
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
 N°   118   del 13-11-2023  
    
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023-2024-2025, (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000). 

 
L’anno duemila ventitré addì tredici del mese di novembre ore 12:25, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta dal DOTT. BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORE P 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
PIRAS RITA ASSESSORE P 
SECHI GIOVANNI ANTONIO ASSESSORE A 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 23.12.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(DUP) relativo al periodo 2023/2024/2025 nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 23.12.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2024/2025 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16.01.2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2024/2025. 
 

     RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 



DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 13-11-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 
 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 
comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 

VISTE le note: 
 prot.11551 in data 08.11.2023 a firma del Responsabile del Servizi Amministrativi; 
 prot.11430 in data 06.11.2023 a firma del Responsabile del Servizi Sociali; 
 prot.11467 in data 07.11.2023 a firma del Responsabile del Servizi Sociali; 
 prot.11574 in data 08.11.2023 a firma del Responsabile del Servizi Sociali; 

 
VISTO l’articolo 1 comma 29 della Legge 197/2022, il quale riconosce un contributo 

straordinario finalizzato a garantire la continuità dei servizi erogati. 
     
     VERIFICATA la necessità di apportare le variazioni al bilancio di previsione derivanti 

dall’obiettivo di realizzare interventi programmati, dando atto dell’urgenza di procedere quanto 
prima alla predisposizione degli atti per il tempestivo avvio delle procedure: 

- per l’utilizzo del F.do per lo sport e l’inclusione delle persone con disabilità, ai sensi del 
D.L. n.41/2021; 

- per l’organizzazione delle attività culturali e ricreative in occasione delle festività di fine 
anno  

- l’implementazione dei fondi per la lotta al fenomeno del randagismo; 
 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025.   

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 

sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 785 della Legge n.205 del 27.12.2017 il quale semplifica gli 
obblighi connessi al prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di equilibrio del bilancio, 
eliminando altresì, a decorrere dal 1° gennaio 2018 l’obbligo di allegare il prospetto medesimo alle 
variazioni del bilancio; 

 
DATO ATTO del permanere del rispetto dei vincoli e degli equilibri di finanzia pubblica; 

 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 

dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 13-11-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a)  
 
2. DI DARE ATTO del permanere: 
a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal 
prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 
 
3. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;  
 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
               Il Presidente                           Il Segretario Comunale 
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
      ___________________________             ____________________________ 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                         
                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                             (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
Usini  13-11-2023 
_______________________________________________________________________ 


